<

 >

УИД 35RS0001-01-2025-011212-17

производство № 1-846/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 12 декабря 2025 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Ширяева А.Д.

с участием государственного обвинителя Семенцевой Н.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Ц., уд. №, ордер №

при секретаре Й.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

 > не судимого,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в г. Череповце, при следующих обстоятельствах.

В дневное время в конце июля 2025 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, в нарушении требований Федерального закона от 08.01.1998 № - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея намерение употребить наркотическое средство, при этом не имея намерения на сбыт наркотического средства, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящимся у него в гостях, о приобретении наркотического средства на безвозмездной основе. Неустановленное лицо, на безвозмездной основе передало ФИО1 прозрачный полимерный пакет с наркотическим веществом, который ФИО1 поместил в имеющийся при себе пластиковый контейнер, который убрал в сумку, тем самым незаконно приобрел и хранил указанное наркотическое вещество до момента задержания 22.10.2025 в 19:05 час. в помещении магазина «Хорошие велосипеды», расположенного в подвальном помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра, проводимого 22.10.2025 в период с 20:52 час. до 21:15 час. в служебном кабинете № административного здания УМВД России «Череповец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 из сумки, находящейся при нем был изъят обнаруженный контейнер с веществом внутри, содержащим в своем составе 

<

 >

Согласно заключению эксперта №/с от 28.10.2025 вещество в виде порошка и комка светло-бежевого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

 >, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №.

Масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 > и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (список №), является значительным размером.

Оборот вещества, содержащего в своем составе 

<

 > запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список №), а также статьей №, главы № 1 Федерального закона от 08.01.1998 №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора в особом порядке. Государственный обвинитель, адвокат согласны с заявленным подсудимым ходатайством.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он согласен, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступление, совершенное ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку ФИО1, в конце июля 2025 года, точные дата и время не установлены, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта и хранил при себе с целью личного употребления, до момента его задержания, а именно до 19 часов 05 минут 22 октября 2025 года, вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, данные о его личности: на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоящего, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, к административной ответственности не привлекавшегося, а также смягчающие ответственность подсудимого обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами являются: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

 >, объяснение данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как его явку с повинной.

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств судом не установлено.

<

 >

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.1, 5 ст. 62 УК РФ – назначение наказания при наличии смягчающих ответственность обстоятельств, в виде лишения свободы. Суд определяет подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления контроля за поведением подсудимого, с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению.

С учетом характера совершенного преступления, указанных обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ при определении наказания в отношении подсудимого.

Разрешая вопрос с вещественными доказательствами, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ: конверт с наркотическим средством и конверт с первоначальной упаковкой вещества, следует уничтожить.

Оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого на стадии рассмотрения уголовного дела в суде, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком один год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год и обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления органов, ведающих исполнением наказания места жительства; являться в эти органы на регистрацию раз в месяц в установленные дни; после вступления приговора в законную силу в течение одного года пройти профилактическое наблюдение у врача – нарколога с ежемесячным контролем биосреды на наличие наркотических средств и психотропных веществ, результаты наблюдения ежемесячно предоставлять в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством и конверт с первоначальной упаковкой вещества - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд (за исключением оснований, предусмотренных ст. 389.15 п. 1 УПК РФ) в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

 > А.Д. Ширяев

Подлинный документ подшит в дело

УИД 35RS0001-01-2025-011212-17

производство № 1-846/2025

Череповецкого городского суда

Вологодской области